
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 08| AGOSTO de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................8

Férias - Alteração; interrupção; inclusão........................................ 11

Substituições remuneradas.............................................................. 12

Licenças tratamento de saúde......................................................... 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 070, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 417, de 03 de abril de 2017, publicada no 
DOU de 05/04/2017, seção 02, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, correspondente a 10% (dez por cento), a servidora LARISSA GARCIA 
DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 2401735, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Médico, com exercício 
no Campus Jaguari do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 18 de julho de 2017, de acordo com o laudo técnico pericial 
de 037/2017 de 18 de julho de 2017, conforme constante no processo 26420.000236/2017-45.

PORTARIA Nº 071, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Porta-
ria nº 417, de 03 de abril de 2017, publicada no DOU de 05/04/2017, seção 02, pág. 22, e conforme dispõe o Art. 15, da Lei 
nº 12.772/12, RESOLVE:

Conceder aceleração de promoção na carreia à servidora JULIANA LIMANA MALAVOLTA, matrícula SIAPE nº 1084446, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Doutor, com efeitos financeiros 
a contar de 24 de julho de 2017, conforme Processo 26420.000300/2017-98.

MAURÍCIO OSMALL JUNG
Presidente Substituto da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 417/2017

PORTARIA Nº 072, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, página 20, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, 
RESOLVE:

Conceder aceleração de promoção na carreira ao servidor MAURICIO OSMALL JUNG, matrícula SIAPE nº 2141621, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros a contar 
de 24 de julho de 2017, conforme Processo 26420.000299/2017-00.

PORTARIA Nº 073, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da 
Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor EUSÉBIO DA CUNHA PAIM, Matrícula Siape 2140618, ocupan-
te do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal de Educação, 
para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 24 de julho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000309/2017-07.

PORTARIA Nº 074, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, página 20, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 
11.091/05, RESOLVE:

CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor EUSÉBIO DA CUNHA PAIM, Matrícula Siape 2140618, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de 
Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 24 de julho de 2017, conforme o constante 
no Processo nº 26420.000310/2017-23.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 5

PORTARIA Nº 075, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula Siape 2141025, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal de 
Educação, para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifica-
ção, com efeitos financeiros a contar de 24 de julho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000308/2017-54.

PORTARIA Nº 076, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, página 20, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 
11.091/05, RESOLVE:

CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula Siape 
2141025, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu 
Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 24 de julho de 2017, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000311/2017-78.

PORTARIA Nº 077, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora JOSETE BITENCOURT CARDOSO, Matrícula 
Siape 1785575, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a 
contar de 19 de maio de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000297/2017-11.

PORTARIA Nº 078, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CRISTINA TURCHIELLO, Matrícula Siape 1635648, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, com exercício no Instituto Federal de Educação, 
para o Padrão de Vencimento VII, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 04 de julho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000317/2017-45.

PORTARIA Nº 079, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, 
Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, Matrícula SIAPE n° 2268093, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Enfermeira, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017, para frequentar 
as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da Modalidade 
Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto 
Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000312/2017-12.

PORTARIA Nº 080, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 6

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, 
Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula SIAPE n° 
2141025, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017, 
para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, 
da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da 
Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000313/2017-67.

PORTARIA Nº 081, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, 
Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE n° 
2176472, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 07 de agosto de 2017 a 31 de dezembro de 2017, 
para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, 
da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da 
Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000314/2017-10.

PORTARIA Nº 082, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

I - CONSTITUIR a Comissão de Recepção dos Intercambistas Italianos no Instituto Federal Farroupilha, Campus Jaguari, 
designando para sua composição os servidores relacionados a seguir: Presidente: André Luiz de Lima Sabino; Vice-Presi-
dente: Leandro Dalbianco; Membros: Anderson Fetter, Cristina Angonesi Zborowski, Gabriel Belinazzo, Melissa Reghelin 
Gastaldo, Thiago Santi Bressan e Antônio Augusto C. Tambara (Campus São Vicente do Sul).

II – A comissão tem por objetivos planejar a recepção e organização das atividades dos membros da comitiva italiana.

PORTARIA Nº 083, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Art. 87 da Lei 
nº 8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 5.707/06, RESOLVE:

I – INTERROMPER a Licença Capacitação para atividades referentes ao Curso de Especialização em Educação do Campo 
e Agroecologia, conforme Processo nº 26420.000134/2017-20, da servidora CRISTINA TURCHIELLO, Matrícula no SIAPE nº 
1635648, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, a partir de 21/06/2017.

PORTARIA Nº 084, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Art. 87 da Lei 
nº 8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 5.707/06, RESOLVE:

I – DAR PROSSECUÇÃO à Licença Capacitação para atividades referentes ao Curso de Especialização em Educação do 
Campo e Agroecologia, conforme Processo nº 26420.000134/2017-20, da servidora CRISTINA TURCHIELLO, Matrícula no 
SIAPE nº 1635648, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, a partir de 05/08/2017 até 12/10/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 7

PORTARIA Nº 085, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor DANIEL SFREDDO DALLA VALLE, Matrícula Siape 1756136, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Administrador, com exercício no Instituto Federal de Educa-
ção, para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 28 de julho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000335/2017-27.

PORTARIA Nº 086, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

ANULAR a Portaria nº 043/2017;
RECONSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI - do Instituto Federal Farroupilha – Campus 

Jaguari, com mandato de dois anos, a contar desta data, conforme segue:
Presidente: Raquel Folmer Corrêa. Vice-Presidente: Carlos Roberto Devincenzi Socal. Membros efetivos: Aricia Costa 

de Oliveira, Franciane Vieira Müller, Josete Bitencourt Cardoso, Juan Marcel Frighetto, Leonardo Poltozi Maia, Luana Cassol 
Bortolin, Magali Rambo Anschau e Mircia Milane Rumpel Weiandt.

PORTARIA Nº 087, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, 
Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor THIAGO SANTI BRESSAN, Matrícula SIAPE n° 2486891, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 31 de julho de 2017 a 22 de dezembro de 2017, para frequentar as 
disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado em Geologia, do Programa de Pós-Graduação da Universidade do Vale 
do Rio dos Sinos - UNISINOS, conforme o Processo nº 26420.000336/2017-71.

PORTARIA Nº 088, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALCIONIR PAZATTO DE ALMEIDA, Matrícula 
Siape 1678042, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIV, com efeitos financeiros a 
contar de 03 de agosto de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000903/2017-90.

PORTARIA Nº 089, DE 31 DE AGOSTO 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 085/2017 de 22 de agosto de 2017;
II. Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor DANIEL SFREDDO DALLA VALLE, Matrícula Siape 1756136, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Administrador, com exercício no Instituto Federal de Educa-
ção, para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 26 de julho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000335/2017-27.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n°. 1.302/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 8

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 417, de 
03 de abril de 2017, publicada no DOU de 05/04/2017, Seção 2, página 22, RESOLVE:

I. ANULAR a Ordem de Serviço 48/2015.
II. Autorizar o servidor CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL, Matrícula SIAPE nº 1854439, CNH 04148694305, Cate-

goria AC, lotado no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 17 de julho 
de 2022.

MAURÍCIO OSMALL JUNG
Presidente Substituto da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 417/2017

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE: 

AUTORIZAR a Empresa  Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, através da funcionária AN-
DREIA NUNES CAPPELARI, Categoria AD, para iniciar as atividades de prestação de serviços de motorista para o Instituto 
Federal Farroupilha – Campus Jaguari, ficando a  mesma autorizada a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse 
do serviço e no exercício de suas atribuições, conforme previsto no contrato 10/2016. A contar da data de emissão desta 
Ordem de Serviço, até 11 de agosto de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

ALTERAR a Ordem de Serviço nº 34/2017, a qual compõe a Comissão de Formação Continuada do Instituto Federal 
Farroupilha – Campus Jaguari, para incluir, nesta, as servidoras Cristina Angonesi Zborowski e Laila Azize Souto Ahmad.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor THIAGO SANTI BRESSAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Infor-
mática, Matrícula SIAPE nº 2486891, a responsabilidade pelo Laboratório de Informática (LEPEP – Laboratório de Ensino, 
Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR à servidora JULIANA LIMANA MALAVOLTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de 
Química, Matrícula SIAPE nº 4084446, a responsabilidade pelo Laboratório de Ciências da Natureza (LEPEP – Laboratório de 
Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 041, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 9

DETERMINAR ao servidor ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área 
de Engenharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 1118916, a responsabilidade pelo Laboratório do Sistemas de Energia Renovável 
(LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 042, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR à servidora MARLOVA GIULIANI GARCIA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de 
Pedagogia, Matrícula SIAPE nº 1047885, a responsabilidade pelo Laboratório Didático Interdisciplinar (LEPEP – Laboratório 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

Autorizar o servidor ANDERSON FETTER, Matrícula SIAPE nº 2083735, CNH 00568721816, Categoria B, em exercício no 
Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos 
termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 05 de novembro de 2020.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 044, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

ALTERAR a Ordem de Serviço nº 31/2017, a qual compõe a Comissão Organizadora das Comemorações do Dia 07 de 
Setembro e Dia 20 de Setembro, para o ano de 2017, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, para incluir como 
membro, nesta, o servidor Anderson Fetter.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 045, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR comissão para recebimento e avaliação de materiais constantes da Nota de Empenho 2016NE800155 – Pre-
gão Eletrônico nº 04/2015 – UASG 154773: materiais para montagem do LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Exten-
são e Produção do Sistemas de Energia Renovável, conforme segue: Adriano Cavalheiro Marchesan (Docente da Área de 
Engenharia Elétrica e Responsável pelo laboratório mencionado), Ana Valéria Dornelles Pereira (Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio) e Larissa Nunes Peixoto (Setor de Almoxarifado e Patrimônio).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável Sub-
sequente, que será ofertado no Centro de Referência de Santiago, conforme resolução nº 044/2017 do CONSUP, com os 
seguintes membros: 

Membros natos: Ícaro Lins Iglesias – Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional; Leandro Dalbianco – 
Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção; Maria Teresinha Verle Kaefer – Diretora de Ensino – Presidente; Renan  Kovaleski 
Perlin – Diretor de Administração.

Membros efetivos: Adriano Cavalheiro Marchesan – Professor efetivo da área; Cristina Angonesi Zborowski – Setor de 
Apoio Pedagógico; Fernando Funghetto Sagrilo – Coordenador do Eixo Processo e Controle Industriais; Francisco Giraldi – 
Setor de Apoio Pedagógico; Jordan Pauleski Zucuni – Professor efetivo da área; Joste Bitencourt Cardoso – Coordenadora 
Geral de Ensino e Maria Rute Depoi da Silva – Setor de Apoio Pedagógico.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 10

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR comissão eleitoral responsável pelo processo de escolha de coordenadores dos Eixos Tecnológicos de Pro-
dução Alimentícia e Controle e Processos Industriais e do Curso Superior de Licenciatura em Educação do Campo, ênfase 
em Ciências Agrárias, conforme segue:

Presidente: Clarissa de Souza Guerra (TAE);
Membros: Servidores: Melissa Reghelin Gastaldo (TAE) e Rosmari Teresinha Patias Limana (TAE). Discentes: Fabiani 

Lopes Bitencourt (aluna representante da LEDOC – Ciências Agrárias); Eloiza Peronio (aluna representante do Técnico S.E.R. 
Integrado); e João Paulo Escher Crestani (aluno representante do Técnico Agroindústria Integrado).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 048, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

COMPOR comissão para dar continuidade à condução do Edital nº 13/2017, referente à Seleção de Textos para Publica-
ção de Livro sobre a Integração do Ensino, da Pesquisa e da Extensão nos cursos do Instituto Federal Farroupilha – Campus 
Jaguari, conforme segue:

Presidente: Leandro Dalbianco;
Membros: André Luiz de Lima Sabino, Carina Rejane Pivetta, Fernando Funghetto Sagrilo, Francisco Giraldi, Leonardo 

Garcia Monte, Maria Teresinha Verle Kaefer, Maurício Guerra Bandinelli e Maurício Osmall Jung.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

ALTERAR a Ordem de Serviço nº 32/2017, a qual compõe a Comissão Organizadora dos Jogos dos Servidores – Etapa 
Campus Jaguari, para o ano de 2017,  para incluir como membro, nesta, o servidor Anderson Fetter.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR à servidora MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área 
de Engenharia Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1133651, a responsabilidade pelo Laboratório de Biocombustíveis (LEPEP – 
Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 051, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor JUAN MARCEL FRIGHETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Ali-
mentos, Matrícula SIAPE nº 2047983, a responsabilidade pelo Laboratório da Cantina (LEPEP – Laboratório de Ensino, 
Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor JUAN MARCEL FRIGHETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Ali-
mentos, Matrícula SIAPE nº 2047983, a responsabilidade pelo Laboratório de Processamento Vegetal (LEPEP – Laboratório 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 11

ORDEM DE SERVIÇO Nº 053, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor LEANDRO DALBIANCO, Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 2135364, a responsabilidade pelo Laboratório de Produção Animal (LEPEP – Laboratório de Ensino, 
Pesquisa, Extensão e Produção)  do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 054, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor SIDNEI ANTÔNIO CATTELAN, Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuá-
ria, Matrícula SIAPE nº 1911574, a responsabilidade pelo Laboratório de Produção Vegetal (LEPEP – Laboratório de Ensino, 
Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.302/2016.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

Unidade
CHEFIA DE GABINETE JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1265087 MELISSA REGHELIN GASTALDO Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2016 10/11/2015 09/11/2016 30 Paga/Marcada Sim 1 7 29/11/2016 05/12/2016

2 12 06/03/2017 17/03/2017

3 11 21/09/2017 01/10/2017

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA JA
Matrícula Nome Situação Funcional

1635648 CRISTINA TURCHIELLO Ativo Permanente

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marcada Sim 1 1 02/01/2017 02/01/2017

2 10 01/03/2017 10/03/2017

3 19 20/11/2017 08/12/2017

DIRETORIA DE ENSINO JA
Matrícula Nome Situação Funcional

1669178 MARIA TERESINHA VERLE KAEFER Ativo Permanente

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim 1 11 30/01/2017 09/02/2017

2 5 24/07/2017 28/07/2017

3 29 04/09/2017 02/10/2017



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 12

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador de Extensão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: 	T hiago Santi Bressan
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Dispensa do Coordenador Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/08/201724/08/2017

NOME DO SERVIDOR: Sidnei Antônio Cattelan
CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 1911574
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Leandro Dalbianco
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Tratamento de saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27/07/2017 a 11/08/2017

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PROCESSO

Laila Azize Souto Ahmad 1974149 Docente 10/08/2017 a 
20/08/2017 11 23243.000810/2015-01

Carina Rejane Pivetta 1773401 Docente 14/08/2017 a 
22/09/2017 40 26420.000329/2017-70

Taigra Biasi Donadel 1610417 TAE- assistente em 
administração 15/08/2017 01 26420.000349/2016-60

 

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PROCESSO

Cristina Turchiello
Familiar: Augusto Turchiello Sacilotto(filho) 1635648 TAE – técnico em 

agropecuária
21/06/2017 a 
04/08/2017 45 23243.001310/2015-89



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2017 13

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Prorrogação da Licença à Gestante
(Fundamento Legal: Artigo 2º da Lei 11.770 de 09/09/2008 e Decreto 6.690 de 11/12/2008)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE PRORROGA-
ÇÃO PROCESSO

Fabiane Barbosa de Almeida Weizenmann 2130371 TAE-contadora A partir de 11/08/2017 por 60 
dias. 26420.000151/2017-67



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 08/2017 |  AGOSTO DE 2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

